

شهید سلیمانی الگویی تمام عیار از اوصاف ایمانی و اخلاقی برای همه آحاد جامعه / مکتب حاج قاسم، مکتب استکبارستیزی است

مریم ریاضی طهرانی استاد حوزه و دانشگاه در گفتگو با خبرنگار هرمز با تاکید بر برجسته‌سازی تواضع و مهربانی سردار دل‌ها با اقشار مختلف جامعه به‌منظور معرفی الگوی تعامل مدیر انقلابی با مردم در جمهوری اسلامی و معرفی ایشان به‌عنوان مصداقی از شعار مردم‌سالاری دینی در نظام جمهوری اسلامی اظهار کرد: سردار شهید حاج قاسم سلیمانی محبوب ملت و الگوی ملی و تمام عیار از اوصاف ایمانی و اخلاقی برای همه آحاد مردم است.

وی افزود: شهید حاج قاسم سلیمانی به لحاظ دارا بودن صفات ارزنده و خصیصه‌های نیکوی در زمره آن دسته از انسان‌های نادری قرار گرفت که اکنون به الگویی فراملی تبدیل شده است.

این مدرس حوزه و دانشگاه ابراز داشت: سردار سلیمانی از جمله متدین‌ترین و معتقدترین پاسداران انقلاب اسلامی بود که برای حاکمیت موازین دینی و دفاع از ارزش‌های والای دین اسلام قبل و بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ایران تلاش کرد.

ریاضی طهرانی ادامه داد: سردار شهید حاج قاسم سلیمانی سال‌ها در میدان‌های آتش و خون حضور فعال داشت با وجود ایمان و اعتقاد قلبی به مذهب تشیع و دین مبین اسلام، به افکار و عقاید دینی و مذهبی دیگران احترام می‌گذاشت.

وی با بیان اینکه شهید سلیمانی لباس مقدس سربازی را با هیچ پست و مقامی عوض نکرد از این رو در حیات پربارش و بعد از شهادتش نیز محبوب همه اقشار جامعه شد، بیان کرد: به جرات می‌توان گفت به لحاظ کارآمدی، هوش سرشار و ذکاوت، تقید و پایبندی به آرمان‌های انقلاب و کارنامه درخشان در راه دفاع از میهن، حفظ و حراست از دستاوردهای نظام، یکی از نزدیکترین شخصیت‌ها و فرماندهان نظامی، سردار سلیمانی بود.

مدرس دانشگاه گفت: شهید حاج قاسم نه تنها در داخل کشور، بلکه در فراسوی مرزهای ایران نیز مورد احترام خاص بسیاری از دولت ها و ملت های منطقه بود و علیرغم اینکه نام و آوازه اش در پرتو رشادت ها و از خودگذشتگی هایش، جهانی شد، اما هرگز ادعایی نداشت و سرباز جان برکف اسلام و ایران باقی ماند، این یکی از رمزهای محبوبیت و ماندگاری شهید حاج قاسم سلیمانی است.

ریاضی طهرانی با بیان اینکه مکتب حاج قاسم، مکتب استکبارستیزی است، اذعان داشت: تامل در سیره عملی شهید سلیمانی ثابت کرد استکبارستیزی بدون اتحاد و انسجام ملی امکان پذیر نیست.

وی در پایان اظهار امیدواری کرد: آن گونه که مدنظر مقام معظم رهبری است بتوانیم مکتب حاج قاسم را ترویج داده و فرهنگ این شهید را به نسل های آینده منتقل کنیم.

انتهای پیام/